Comissão Parlamentar de Inquérito CPI – Escutas Tel efônicas

Requerimento n° ... de 2009

Requer a oitiva do Dr. Roberto Antonio Dessian Dian a,

Procurador da República, para prestar esclareciment os

acerca dos procedimentos investigatórios relacionad os a

Operação Satatiagraha e outros realizados para apur ar

eventuais ilícitos administrativos e criminais.

Senhor presidente

Requeiro, a V.Exa. nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal, e do art. 36, II

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, do Dr. Roberto Antonio Dessian,  Procurador

da República, para prestar esclarecimentos acerca dos procedimentos investigatórios relacionados

a Operação Satatiagraha e outros realizados para apurar eventuais ilícitos administrativos e

criminais.

Justificativa

O objetivo desta convocação é elucidar as circunstâncias levaram os procuradores a

solicitar a devolução e a decretação de nulidade de documentos apreendidos pela Polícia Federal

na investigação de vazamentos no âmbito da Operação Satiagraha, conduzidas pelo delegado

Amaro Ferreira.

Sala das Sessões, 23 de março de 2009.

POMPEO DE MATTOS
D E P U T A D O    F E D E RAL

P  D  T - RS